
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 78 

 

de 

 

24 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1724 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, JESSE IVALDINEI 

BERTOLOTO, ponto n.◦ 250609, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ERIBERTO MEDEIROS. 

 

N.º 1725 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, ANA DE OLIVEIRA 

SANTOS PAIVA NOGUEIRA, ponto n.◦ 252376, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANA PIMENTEL. 

 

N.º 1726 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, ADMARIO ALEIXO DOS 

SANTOS, ponto n.◦ 255799, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) FRED COSTA. 

 

N.º 1727 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, APARECIDO OLIVEIRA 

E SILVA, ponto n.◦ 262963, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) VINICIUS CARVALHO. 

 

N.º 1728 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, NELSON MONTEIRO 

COSTA NETTO, ponto n.◦ 265345, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRÉ FERREIRA. 

 

N.º 1729 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, DAVID SALES SIQUEIRA, 

ponto n.◦ 269340, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) AJ ALBUQUERQUE. 

 

N.º 1730 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, MARCUS VINICIUS 

MOREIRA DE JESUS, ponto n.◦ 269365, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS CARVALHO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1731 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, JOSÉ VIEIRA DUARTE 

JÚNIOR, ponto n.◦ 273684, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) GERVÁSIO MAIA. 

 

N.º 1732 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, RICHARDICON MEIRELLE 

MORAIS DE SOUSA SILVA, ponto n.◦ 276159, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) KENISTON. 

 

N.º 1733 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, JULIAN THAMIRES 

VIDAL DO NASCIMENTO, ponto n.◦ 276218, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO VELLOSO. 

 

N.º 1734 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, LUANA HELLMEISTER, 

ponto n.◦ 277527, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) LUCIANO VIEIRA. 

 

N.º 1735 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, TAÍS BONFIM BARBOSA 

SILVA, ponto n.◦ 277733, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ NETO. 

 

N.º 1736 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2024, NAIARA ASHAIA 

RODRIGUES DOS SANTOS, ponto n.◦ 278189, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DANDARA. 

 

N.º 1737 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1118 de 18 de março de 2024, 

publicada no Suplemento ao Boletim Administrativo de 20 de março de 2024, 

que nomeou MIKAELLI CRISTINA SILVA SOARES para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) JOSIVALDO JP, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1738 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1672 de 17 de abril de 2024, 

publicada no Suplemento ao Boletim Administrativo de 19 de abril de 2024, 

que nomeou DEASSIS ALVES DA COSTA SOBRINHO para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) GILVAN MAXIMO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1739 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EDUARDI PEDRI para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) GILSON MARQUES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1740 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELAYNE COSTA SOUZA AMORIM para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) EMIDINHO MADEIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1741 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ERICK EDUARDO TEODOSIO DO NASCIMENTO para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) SARGENTO GONÇALVES, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1742 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FELIPE ANDRADE FIDALGO CUNHA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1743 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GUSTAVO GOMES GUIMARÃES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PINHEIRINHO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1744 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOÃO GONÇALVES DE SOUZA GUIMARÃES para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1745 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LÚCIO VINÍCIUS BALIZA BARROS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ANA PAULA LEÃO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1746 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA FERNANDA MEIRELES MORENO RAMOS LOPES 

para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) RODOLFO NOGUEIRA, o cargo 

em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1747 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PAULO ROBERTO MELO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) GILVAN MAXIMO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 217130 -  Nome: JOSÉ ARNO CLASSMANN 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 232805 -  Nome: LENIVALDO GOMES TAVEIRA 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 233724 -  Nome: MARIA JOSENIRA MARTINS DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 241693 -  Nome: INAYARA LIMA PINHEIRO 

Cargo Anterior:  SP16C 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 249090 -  Nome: EDRY JERRAH SOUZA LIMA 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 256772 -  Nome: GEILSON MACÊDO LIMA 

Cargo Anterior:  SP09C 

Cargo Atual:       SP08C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 262235 -  Nome: LORENA CARVALHO DE SALES SANTOS 

Cargo Anterior:  SP10C 

Cargo Atual:       SP13C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 263675 -  Nome: MARILENE APARECIDA DE LIMA MAMEDE 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 273074 -  Nome: LUANA GASPERRINI BERGAMIM 

Cargo Anterior:  SP20S 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 274044 -  Nome: JOVANNA MORAIS COSTA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 274401 -  Nome: ALESSANDRA VENTURA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP06C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 274815 -  Nome: ANDRÉ LUIZ DALTRO FERREIRA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 276038 -  Nome: JÉSSICA GOMES FERNANDES DE SOUZA 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 276367 -  Nome: JESAÍAS RAMOS DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP07C 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 277560 -  Nome: SILVIO HENRIQUE SANTIAGO SILVA 

Cargo Anterior:  SP09C 

Cargo Atual:       SP08C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 277656 -  Nome: SILVIO CARLOS ZAMBONI 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP01C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 278262 -  Nome: MARCOS DONIZETTI DE TOLEDO 

Cargo Anterior:  SP13S 

Cargo Atual:       SP16S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 278288 -  Nome: DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 278855 -  Nome: FELIPE DA SILVA SOARES 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP04C 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 217130 -  Nome: JOSÉ ARNO CLASSMANN 

Lotacão Anterior:  MÁRCIO BIOLCHI 

Lotacão Atual:     LUIZ CARLOS BUSATO 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

Ponto: 274044 -  Nome: JOVANNA MORAIS COSTA 

Lotacão Anterior:  DANDARA 

Lotacão Atual:     ANA PAULA LIMA 

Data da Alteração: 22/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

173369 MARCELO CHAVES GOMES 2024 30/04/2024 
 

175525 MARCELLA ARAUJO KANGUSSU PINHEIRO 2024 24/04/2024 
 

217233 SILVANA POLASTRO 2023 17 a 31/05/2024 
 

232563 DELMA SELVATICO BINO 2023 16 a 24/05/2024 
 

237302 ALDEMIR NUNES GUIMARÃES 2024 29 a 30/04/2024 
 

249841 MARIA CRISTINA TOURINHO BATISTA 2024 08/05 a 06/06/2024 
 

260486 JESUSMAR TEIXEIRA DOS SANTOS 2023 24/04/2024 
 

260486 JESUSMAR TEIXEIRA DOS SANTOS 2024 25/04/2024 
 

263286 LEIDA RODRIGUES GOEBEL 2024 16 a 30/09/2024 
 

263286 LEIDA RODRIGUES GOEBEL 2024 17 a 31/12/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 78 de 24 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

264088 MÔNICA RODRIGUES DA CUNHA 2024 1 a 15/05/2024 
 

264088 MÔNICA RODRIGUES DA CUNHA 2024 3 a 17/06/2024 
 

265163 LUCIANO CESAR DANTAS JALES 2024 29/04 a 03/05/2024 
 

266924 MARCIO JULIANO DE ALMEIDA 2024 24 a 28/04/2024 
 

267822 VITÓRIA BARRETO DE MAGALHÃES 2024 6 a 10/05/2024 
 

267822 VITÓRIA BARRETO DE MAGALHÃES 2023 11 a 20/05/2024 
 

273721 MATEUS BELIZÁRIO SOUZA 2024 06/05/2024 
 

273927 CAMILA GIOVANA BRUSTOLIN 2024 29/04 a 13/05/2024 
 

273929 BEATRIZ LEAL LIMA 2024 07/05/2024 
 

274379 GRACIRLENE MACHADO E MACHADO 2024 1 a 30/05/2024 
 

275198 SANDRA MARIA PINHEIRO SILVA 2024 26/04/2024 
 

275647 SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA 2024 06/05 a 04/06/2024 
 

275974 CÉLIO MARCOS BARRANCO 2024 23 a 24/04/2024 
 

276453 ARTHUR FELIPE TORQUETE CHIODI 2024 29/04 a 28/05/2024 
 

276612 CÁSSIA SOUZA DINIZ MACIEL 2024 13/05/2024 
 

276806 ANA CAROLINA ALVES DE FREITAS 2024 30/05/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

260073 ANANDA DE MEDEIROS KIDRYCKI 19/04 a 16/08/2024 
 

274555 DAYARA NABILA CARLOS OLIVEIRA CUNHA 14/04 a 11/08/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

260073 ANANDA DE MEDEIROS KIDRYCKI 17/08 a 15/10/2024 
 

274555 DAYARA NABILA CARLOS OLIVEIRA CUNHA 12/08 a 10/10/2024 
 

    

LTS - PROPRIA SAUDE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

250607 EDVALDO SANTOS 17 a 30/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-UAXY-FCHH-TUAA-ADKP


